
Universität Osnabrück    Stand: ab Oktober 2020      

Studienplan LL.B. Wirtschaftsrecht (PO LL.B.)             
Grundlagenbereich 

 Grundlagenbereich Zivilrecht Grundlagenbereich Öffentliches Recht Grundlagenbereich Wirtschaftswissenschaften Sonstiges 

Sem. Veranstaltung SWS LP Veranstaltung SWS LP Veranstaltung SWS LP Veranstaltung SWS LP 

 
1 

(WS) 

GMZ 1: 
BGB-AT 
Tutorium BGB-AT 
Prüfung: Klausur 
 

 
4 
2 

 
8 
3 

GMÖ 1: 
Grundlagen Staats- und Europarecht 
Tutorium Staats- und Europarecht 
Prüfung: Klausur 

 
4 
2 

 
9 
3 

GMW 1: 
Kaufmännische Buchführung  
Prüfung: Klausur 

 
3 

 
7 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

 
2 

(SoSe) 

GMZ 2: 
Schuldrecht AT/BT 1 
Methodenkurs Schuldrecht 
Tutorium Schuldrecht AT/BT 1 
Prüfung: Klausur und Hausarbeit 
 

 
6 
1 
2 

 
9 
2 
3 

GMÖ 2: 
Besonderes Verwaltungsrecht  (Polizeirecht) 
Tutorium Verwaltungsrecht I 
Prüfung: Klausur 

 
2 
2 

 
4 
3 

GMW 2: 
Kosten- und Erlösrechnung im Überblick 
Jahresabschluss 
Prüfung: - 

 
2 
2 

 
2 
2 

 
Grundlagen Rechtsenglisch 
Prüfung: Klausur 

 
2 

 
5 

 

 
3 

(WS) 

GMZ 3: 
Arbeitsrecht (Schwerpunkt 
Individualarbeitsrecht) 
Prüfung: Klausur 

 
3 

 
6 

GMÖ 3: 
Allgemeines Verwaltungsrecht 
Prüfung: Klausur 
Öffentliches Wirtschaftsrecht 
Prüfung: - 

 
4 
 

2 

 
7 
 

2 

GMW 3: 
Grundlagen der Finanzwirtschaft 
Prüfung: Klausur 

 
2 

 
4 

  

GMZ 4: 
Mobiliarsachenrecht 
Erbrecht 
Prüfung: Kombiklausur 
 

 
2 
2 

 
5 
2 

GMÖ 4: 
Einführung in das Steuerrecht 
Prüfung: Klausur 

 
2 

 
4 

    

 

 
4 

(SoSe) 

GMZ 3: 
Handelsrecht 
Gesellschaftsrecht 
Prüfung: Kombiklausur 

 
2 
2 

 
4 
3 

  
 
 
 

 
 
 
 

GMW 4: 
Grundlagen der Organisation 
Prüfung: - 
 
 
 
 

 
2 
 
 

 
1 
 
 

 
Vierwöchiges Praktikum 

  
5 

GMZ 4: 
Immobiliarsachenrecht 
Prüfung: Klausur 

 
2 

 
7 

GMZ 5: 
Außergerichtliche Beilegung 
zivilrechtlicher Konflikte Prüfung: 
Planspiel/Kurzreferat 

 
2 

 
6 

   GMW 5: 
Recht und Ökonomik 
Prüfung: Klausur 
 

 
2 

 
4 
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Profilbereiche 

 Profilbereich Steuern Profilbereich Arbeit und Personal Profilbereich Unternehmen und Banken  

Sem. Veranstaltung SWS LP Veranstaltung SWS LP Veranstaltung SWS LP    

 
5 

(WS) 

PM 1:  
Einkommensteuerrecht 
 
Umsatzsteuerrecht 
 
                                                                                                                     

 
2 
 

2 
 
 

 
7 
 

7 
 
 
 

PM 1: 
Kollektives Arbeitsrecht (Tarifvertragsrecht) 
 
Arbeitsrechtliche Fallstudien 
 
Kollektives Arbeitsrecht (Betriebsverfassungsrecht) 

 
2 
 

3 
 

2 

 
5 
 

9 
 

3 

PM 1: 
Kapitalgesellschaftsrecht 
 
Europäisches Gesellschaftsrecht 
 
Kapitalmarktrecht 
 
 

 
2 
 

1 
 

2 
 
 

 
6 
 

3 
 

3 
 
 

   

   

PM 2: 
Steuerliches Verfahren 
 

 
2 

 
7 

PM 2: 
Personalmanagement 

 
2 
 
 
 
 

 
9 
 
 

PM 2: 
Vertragsgestaltung Gesellschaftsrecht 

 
2 

 
6 

   

PM 3: 
Corporate Finance 
 

 
2 

 
3 

PM 3: 
Propädeutisches Seminar zur Vertragsgestaltung im Steuerrecht 

 
2 

 
5 

PM 3: 
Propädeutisches Seminar 

 
2 

 
4 

PM 4: 
Kartellrecht 

 
2 
 
 

 
6 
 
 

  

PM 5: 
Vertragsgestaltung Steuerrecht 
 

 
2 

 
4 

PM 5:  
Fächerübergreifende Fallgestaltungen 

 
2 

 
3 

  

 

 
6 

(SoSe) 

PM 1: 
Europäisches und Internationales Steuerrecht 
 

 
2 
 
 

 
3 
 
 

PM 1: 
Europäisches Arbeitsrecht 

 
1 

 
2 

PM 1: 
Recht der Unternehmensmitbestimmung 
 
Konzern- und Umwandlungsrecht 

 
1 
 

2 

 
3 
 

3 

   

PM 2: 
Steuerliche Gewinnermittlung 

 
2 

 
 4 

PM 2: 
Mitarbeiterführung 

 
2 

 
3 

PM 4: 
Körperschaftsteuerrecht, Gewerbesteuerrecht 
 
Umwandlungsrecht und Umwandlungssteuerrecht 
 
Besteuerung von Personengesellschaften 
 
Ringvorlesung zum Recht der Unternehmensbesteuerung 

 
2 
 

1 
 

1 
 

1 

 
3 
 

1 
 

2 
 

1 

PM 4: 
Grundlagen Sozialrecht/Sozialversicherungsrecht 
 
 

 
2 
 
 

 
1 
 
 
 
 

PM 3: 
Vertiefung Kapitalgesellschaftsrecht 
 
Recht des Unternehmenskaufs 

 
1 
 

2 

 
1 
 

6 

   

PM 4: 
Bankrecht 
 
 

 
2 
 
 

 
3 
 
 

PM 5: 
Fächerübergreifende Fallgestaltungen/Rechtsprechungskolloquium 
 
Fachenglisch Steuerrecht 

 
2 
 

1 

 
2 
 

2 

PM 5: 
Beendigung von Arbeitsverhältnissen 
 
Fächerübergreifende Fallgestaltungen 
 
Vertragsgestaltung Arbeitsrecht 
 
Fachenglisch Arbeitsrecht 

 
2 
 

1 
 

2 
 

1 

 
3 
 

2 
 

5 
 

2 

PM 5: 
Fachenglisch im Gesellschaftsrecht (M&A) 

 
1 

 
2 

  

        

Bachelorarbeit u. mündliche Präsentation  12 Bachelorarbeit u. mündliche Präsentation  12 Bachelorarbeit u. mündliche Präsentation  12    

Abkürzungen: GM = Modul im Grundlagenbereich; PM = Modul im Profilbereich; Z = Zivilrecht; Ö = Öffentliches Recht; W = Wirtschaftswissenschaften 


